

**DATE :** 2022-08-17  
**PROJET :** Réfection du chemin du Lac de l'Original (1375m)  
**CLIENT :** Municipalité de Val-des-Lacs  
**DOSSIER :** 148-0002



**ESTIMATION BUDGÉTAIRE**  
**RÉSUMÉ**

ART	DESCRIPTION DU TRAVAIL	MONTANT
1,0	ORGANISATION DE CHANTIER	15 250 \$
2,0	TRAVAUX DE DÉMOLITION	41 250 \$
3,0	TRAVAUX DE DRAINAGE	30 900 \$
4,0	TRAVAUX DE FONDATION GRANULAIRE ET PAVAGE	818 744 \$
5,0	TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT	80 958 \$
	<b>SOUS-TOTAL</b>	<b>987 102 \$</b>
	<b>CONTINGENCE (10%)</b>	<b>98 710 \$</b>
	<b>SOUS-TOTAL</b>	<b>1 085 812 \$</b>
	<b>T.P.S. (5 %)</b>	54 291 \$
	<b>T.V.Q. (9,975 %)</b>	108 310 \$
	<b>TOTAL</b>	<b>1 248 412 \$</b>

ÉQUIPE LAURENCE INC.

  
 Jean-Gabriel Joly, ing.

## BORDEREAU D'ESTIMATION

DATE : 2022-08-17  
 PROJET : Réfection du chemin du Lac de l'Original (1375 m)  
 CLIENT : Municipalité de Val-des-Lacs  
 DOSSIER : 148-0002



Article	Description du travail	Unité	Prix unitaire (A)	Quantité (B)	Total (A x B)
<b>Organisation de chantier</b>					
1,0	Signalisation et maintien de la circulation	global	14 500,00 \$	1	14 500,00 \$
2,0	Soutènement temporaire de poteaux électriques	unité	750,00 \$	1	750,00 \$
<b>Travaux de démolition</b>					
3,0	Enlèvement et disposition du pavage existants	m <sup>2</sup>	5,00 \$	8 250	41 250,00 \$
<b>Travaux de drainage</b>					
4,0	Nettoyage et reprofilage de fossés latéraux	m. lin.	25,00 \$	55	1 375,00 \$
5,0	Excavation de fossés	m. lin.	30,00 \$	120	3 600,00 \$
6,0	Remplacement de ponceau en PEHD R-320, 450 mm de diamètre	m. lin.	625,00 \$	13	8 125,00 \$
7,0	Ajout de ponceau transversal en PEHD R-320, 450 mm de diamètre	m. lin.	600,00 \$	21	12 300,00 \$
8,0	Remplacement de ponceau d'entrée privée en PEHD R-320, 450 mm de diamètre	m. lin.	500,00 \$	11	5 500,00 \$
<b>Travaux de fondation granulaire et pavage</b>					
9,0	Sous-fondation MG-112, 300 mm d'épaisseur	m <sup>2</sup>	17,75 \$	11 825	209 893,75 \$
10,0	fondation MG-56, 200 mm d'épaisseur	m <sup>2</sup>	16,50 \$	10 725	176 962,50 \$
11,0	Fondation supérieur MG-20, 200 mm d'épaisseur	m <sup>2</sup>	16,50 \$	9 625	158 812,50 \$
12,0	Enrobé bitumineux ESG-14 (PG 58-34) préparé et posé à chaud, 70 mm	m <sup>2</sup>	29,00 \$	8 800	255 200,00 \$
13,0	Rechargement et mise en forme des accotements en matériaux granulaires après pavage	m. lin.	6,50 \$	2 750	17 875,00 \$
<b>Travaux d'aménagement</b>					
14,0	Glissière de sécurité semi-rigides ave extrémités homologuées MTQ de performance TL-3 sur poteau de bois	m.lin.	265,00 \$	250	66 250,00 \$
14,0	Réfection des entrées privées en matériaux granulaire MG-20b	unité	401,00 \$	8	3 208,00 \$
15,0	Marquage de la chaussée	global	3 000,00 \$	1	3 000,00 \$
16,0	Remise en état des lieux	global	8 500,00 \$	1	8 500,00 \$
Sous-total:					987 101,75 \$
Contingences (10%):					98 710,18 \$
Sous-total:					1 085 811,93 \$
T.P.S (5%):					54 290,60 \$
T.V.Q. (9,975%):					108 309,74 \$
<b>Total :</b>					<b>1 248 412,26 \$</b>